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[Forsvarsministeren] 

11 undervandsbåde, dvs. på et tidspunkt, 
hvor de fleste af de eksisterende 31 Posei- 
don-u-både må forventes at være udtjente. 

Spm. nr. S 290 

Til arbejdsministeren (8/12 83) af: 

Stavad (S): 
»Har ministeren afsluttet sine overvejelser 

om modregning af forfaldne skatte- og af- 
giftskrav i genoptræningsydelser til arbejdsgi- 
vere, som beskæftiger langtidsledige?« 

Begrundelse 

Jeg er på ny blevet gjort opmærksom på, 
at den manglende automatiske modregning 
via det centrale fordringsregister (CFR) af 
skatte- og afgiftskrav i tilgodehavende gen- 
optræningsydelser fortsat volder problemer 
med det resultat, at staten må afskrive bety- 
delige fordringer, som ellers kunne sikres. 

Ministeren svarede mig den 24. maj 1983 
på spørgsmål nr. S 1168, .at hun ville »tage 
spørgsmålet op til overvejelse«. På den bag- 
grund håber jeg, at ministeren nu har afslut- 
tet disse overvejelser med et positivt resultat. 

Svar (15/12 83): 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Som det fremgik af mit svar på spørgsmål 

nr. S 1168 af 24. maj 1983, ville jeg bl.a. på 
baggrund af bemærkninger fra ministeren for 
skatter og afgifter overveje spørgsmålet om 
modregning af forfaldne skatte- og afgifts- 
krav i genoptræningsydelsen. 

Ministeren for skatter og afgifter har med- 
delt, at mulighederne for i øget omfang at 
udnytte adgangen til den nævnte modregning 
mest hensigtsmæssigt kan udnyttes ved hjælp 
af det centrale fordringsregister, og at der 
intet teknisk er til hinder for at tilslutte ar- 
bejdsformidlingen til registret. 

Den nærmere afklaring af spørgsmålet, 
der skulle ske på embedsmandsplan, er end- 
nu ikke afsluttet. Den har blandt andet af- 
ventet overvejelserne i justitsministeriet om 
begrænsning af statens modregningsret. Disse 
overvejelser er afsluttet med udsendelsen af 
justitsministeriets cirkulæreskrivelse af 22. 
november 1983 herom. 

Jeg påregner derfor snart at have grundlag 
for at kunne afslutte mine egne overvejelser. 

Spm. nr. S 293 

Til undervisningsministeren (8/12 83) af: 

Inge Krogh (KrF): 
»Vil ministeren overveje at intensivere op- 

lysningen i skolerne om brug af alkohol og 
om alkoholmisbrug?« 

Begrundelse 

Undersøgelser viser, at danskerne de næste 
10 år vil fordoble deres alkoholforbrug. Det 
er derfor helt nødvendigt med en mere aktiv 
og forebyggende alkoholpolitik fra det of- 
fentliges side. Specielt er det meget vigtigt, at 
børn og unge oplyses om virkningen af alko- 
hol og farerne ved alkoholmisbrug samt om, 
hvor let et rimeligt forbrug af alkohol kan 
blive til et misbrug. Alkoholvanerne grund- 
lægges allerede i de unge år. Unge begynder 
ofte at drikke i 12-14 års alderen, og allerede 
som 15-årige har de et regelmæssigt forbrug. 
Børn og unge bør gennem oplysning i skoler- 
ne have ændret deres syn på alkohol og det 
at drikke alkohol. Selv om de ikke selv øn- 
sker at drikke, kan de have svært ved at fast- 
holde dette ønske på grund af pres og drille- 
rier fra kammeraterne. 

Svar (20/12 83): 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg er enig i, at alkoholvaner grundlægges 

i barndoms- og ungdomsårene, og at det der- 
for er vigtigt, at oplysning om alkohol sætter 
ind allerede i skolen. Den gældende folke- 
skolelov giver også udtryk for en sådan hold- 
ning gennem sin § 6, hvor det fastsættes, at 
undervisningen i grundskolen blandt andet 
skal omfatte »sundhedslære og oplysning om 
udbredte nydelses- og rusmidler«. 

Ifølge undervisningsministeriets bekendt- 
gørelse af 27. november 1975 om undervis- 
ningen i visse emner som led i folkeskolens 
obligatoriske fag skal undervisningen i sund- 
hedslære medvirke til, at eleverne får forstå- 
else for betydningen af fysisk og psykisk 
sundhed, herunder for de problemer, der er 
knyttet til misbrug af nydelses- og rusmidler. 
Der er desuden udsendt vejledende forslag til 
læseplan og undervisningsvejledning for 
sundhedslære og oplysning om udbredte ny- 
delses- og rusmidler i folkeskolen. 


